



НА ЗАСІДАННІ ВЧЕНОЇ РАДИ

5 лютого 2025 року відбулось чергове засідання Вченої ради ЗВО ПДМУ. Його відкрив голова, ректор університету Вячеслав Ждан.

Серед питань порядку денного була доповідь першого проректора ЗВО з наукового-педагогічної роботи Валентина Дворника про індивідуальний рейтинг науково-педагогічних працівників ПДМУ у минулому 2023-2024 році та в осінньому семестрі 2024 навчального року. Про стан навчання і успішності студентів у першому півріччі 2025 року доповів начальник навчального відділу Іван Старченко. Він також окреслив завдання науково-педагогічних колективів кафедр ПДМУ на друге півріччя 2024-2025 навчального року. Про результати атестації здобувачів вищої освіти ОПП за спеціальністю 091 «Біологія» другого (магістерського) рівня доповів професор Сергій Білаш. Він також виступив з рекомендаціями та пропозиціями щодо оптимізації навчально-освітнього процесу в майбутньому.

Голова науково-методичної комісії з видавничої діяльності Валентин Дворник представив навчальні видання науково-педагогічних працівників ПДМУ до затвердження Вченою радою з наданням їм відповідного грифа. Проректор ЗВО з наукової роботи Ігор Кайдашев звернувся до Вченої ради з пропозицією на прохання редакції журналу «Актуальні про-



blems сучасної медицини: Вісник УМСА» перейменувати цей журнал на «Вісник ПДМУ». Вчена рада задовольнила прохання, і відтепер журнал матиме зазначену назву «Вісник ПДМУ».

Проректор з наукової роботи Ігор Кайдашев подав також на затвердження Вченою радою поіменно склад спеціалізованої вченої ради для захисту дисертацій аспірантів кафедр ПДМУ на здобуття ступеня доктора філософії.

Серед іншого були обговорені й актуальні поточні питання сьогодення.

Пресслужба ПДМУ.

ЗНАМЕННИЙ ДЕНЬ В ІСТОРІЇ ПДМУ

28 лютого 2025 року ввійде в історію Полтавського державного медичного університету як День першого випуску магістрів ОПП «Біологія». Сьогодні щасливі володарі дипломів від усього серця дякували ректору ЗВО ПДМУ Вячеславу Ждану, за чією ініціативою була створена Програма, викладачам, які доклали багато своїх знань, досвіду і натхнення, аби її втілити у життя. Майже півтора року минули як один день, і ось сьогодні – Урочистості з нагоди вручення дипломів першим випускникам!

Це завжди хвилююче дійство, а надто, коли воно вперше відбувається. Перші спеціалісти, перший випуск фахівців ОПП «Біологія» у ПДМУ. Їх – 8., перших ластівко молодого програми. Серед них – 4 отримали дипломи з відзнакою.

Лунають позивні Університету. А далі – незабутній голос неперевершеної української співачки Квітки Цісик: «І в час біди дружби такої ніхто не зітре із Землі...» Кружляли під нього у вальсі солісти народного аматорського ансамблю бально-спортивного танцю «Орхідея», і стискалось серце від напливу почуттів. У тривожній зазраві вибухів війни, завдяки стійкості захисників і захисниць України ми продовжуємо вчитися і вчити, працювати і вірити, що справді в час біди не згаснуть щирі поривання людських душ до єднання! Таким особливо піднесеним і водночас щемним почуттям був пронизаний цей незабутній День, упродовж якого багато подій відбувалося вперше!

Хвилиною мовчання вшанували загиблих воїнів, медиків, волонтерів, цивільних, полеглих у цій жорстокій війні.

До випускників звернувся ректор ПДМУ, професор Вячеслав Ждан:

«Це надзвичайно хвилююча мить, – сказав він. – Вітаючи вас з отриманням такої престижної спеціальності, як біолог, нагаду про те, що в житті кожного дуже важливими є три постулати: час, слово і можливості. Сьогодні ви підтвердили, що сповна всі їх дотримали, навчаючись і успішно засвоюючи нові знання! Тож не відступайте від них і надалі!



А двері Альма матер завжди залишаються відкритими для вас! Заходьте, з радістю спілкуйтесь, згадуйте свої студентські роки, проведені тут! Хай вам щастить! Слава Україні!»

Гарант ОПП «Біологія» Галина Єрошенко назвала перший випуск особливим, успішним і підготовленим на високому професійному рівні до самостійної роботи. А відтак побажала градуантам не стишувати темп і прямувати до нових здобутків у професії! Декан медичного факультету № 2 Валерій Жамардій оголосив наказ ректора про присвоєння освітнього ступеня «Магістр з біології». Дипломи випускникам вручив ректор ПДМУ Вячеслав Ждан. Знакову процедуру присвоєння академічного звання – переміщення ліріпіпи конфедератки здійснювала гарант освітньо-професійної програми Галина Єрошенко.

Теплі слова вдячності за гарну науку вкотре пролунали від самих магістрів. Дякували ректору Вячеславу Ждану, дякували викладачам, називаючи їх всіх людьми особливими, а освітню компоненту, яка була розроблена тут же, на кафедрі, і за якою вони навчалися, – справжнім скарбом, що гідний того, щоб за ним здобували біологічну освіту й інші, майбутні маістри ОПП «Біологія»!

Пресслужба ПДМУ.

12-14 лютого 2025 року в змішаному форматі на базі Полтавського державного медичного університету відбулася знакова подія – IX Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні питання лінгвістики, професійної лінгводидактики, психології і педагогіки вищої школи», яка збрала науковців з 16 країн світу – від Польщі до Канади, від Сполучених Штатів Америки до Сенегалу.

Упродовж цих трьох по-лютневому холодних днів конференція стала відкритою платформою для обговорення численних актуальних, а подекуди й гострих питань, пов'язаних з: освітою, медичною зокрема; викладанням іноземних мов; академічною доброчесністю та етичними проблемами, зумовленими повсюдним використанням штучного інтелекту; викликами, з якими в умовах сьогодення стикаються викладачі у своїй професійній діяльності, падінням престижу професії вчителя і викладача зокрема, а також нівелюванням соціального статусу освітян; можливостями і перспективами застосування досягнень нейронауки в дидактиці; проблем підтримки й адаптації здобувачів освіти з особливими освітніми потребами.

Перелічена тематика далеко не охоплює всі доповіді, які були презентовані й обговорені на конференції представниками Полтавського державного медичного університету, Університету Джона Гопкінса (США), Університету Ковентрі (Велика Британія), Університету Ла-Ріохи (Логроньо, Іспанія), Вищої школи охорони здоров'я Візеу (Португалія), низки університетів Польщі – Жешувського, Бельско-Бяла (факультет гуманітарних і соціальних наук Інституту неолології), Державної академії прикладних наук імені Броніслава Маркевича в Ярославі, Університету інформаційних технологій і менеджменту в Жешуві, Силезького університету в Катовіцах, Університету Манітоби (Канада), Дакарської бізнес-школи, Університету Шрі-Джайеварденепура (Шрі-Ланка), провідних вітчизняних медичних університетів – Харківського, Вінницького, Львівського, Буковинського, Івано-Франківського, Національного університету охорони здоров'я імені П.А. Шупика, НМУ імені О. О. Богомольця, немедичних закладів вищої освіти – Львівського національного університету природокористування, Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна, Полтавського національного педагогічного університету імені В.Г. Короленка, Полтавського державно-



го аграрного університету, Волинського національного університету імені Лесі Українки, Центрально-українського державного університету імені Володимира Винниченка, низки університетів Румунії, а також урядових і неурядових професійних асоціацій.

Від нашої alma mater учасників конференції вітали ректор, лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки, заслужений лікар України, професор Вячеслав Ждан, урядовий проректор з науково-педагогічної роботи, заслужений діяч науки і техніки України, академік Академії наук вищої школи України, професор Валентин Дворник, лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки, заслужений діяч науки і техніки України, професор Ігор Кайдашев. Щирими й теплими словами вітали спів організатори конференції із закладів-партнерів, розміщених у різних кутках світу.

Конференція підкреслила ключову роль сучасних технологій в освітньому процесі. Інноваційні засоби, як-от віртуальна і доповнена реальність, симуляційні технології та навчальні платформи здатні значно поліпшити якість освіти, медичної зокрема.

Особливу увагу було приділено питанню використання штучного інтелекту (ШІ) в освіті. Доповіді, присвячені ШІ, звучали впродовж усіх трьох днів роботи конференції і викликали палкі дискусії щодо того, чи може замінити ШІ викладача, чи не сприяє він порушенню академічної доброчесності, чи не привчає студентів та інші категорії здобувачів освіти до пасивного споживання накопиченої у цифровому світі інформації? На підставі обговорень учасники конференції сформулювали своє бачення щодо ШІ – він є ефективним інструментом для персоналізованого навчання, діагностики знань студентів, автоматизації оцінювання знань і поліпшення освітнього процесу загалом. Наголошувалося, що застосування технологій ШІ дає змогу викладачам створювати адаптивні навчальні програми, які підлаш-

товуються під індивідуальні потреби студентів, а також покращувати результати навчальних курсів за допомогою розумних платформ і симуляторів. Утім, ШІ не може замінити живу людину з її емоціями, знаннями, світоглядом, що, безумовно, повинні розуміти користувачі. Було підкреслено, що застосування технологій ШІ вимагає відповідальності та дотримання етичного підходу в роботі із цифровими інструментами, усвідомленого запобігання плагіату. Натомість його використання повинно йти на користь розвитку аналітичних навичок, критичного мислення та здатності самостійно розв'язувати складні завдання.

У межах обговорення інноваційних методів викладання порушувалася тема застосування технологій «майндфулнес» («усвідомленості») в освіті. Одним із ключових питань конференції також став феномен Пігмаліона. Було наголошено, що позитивні очікування та підтримка з боку викладачів можуть значно покращити академічні результати студентів та їхню мотивацію. Важливим аспектом роботи конференції стало питання щодо подальшого впровадження фасилітаційних і персоналізованих підходів до навчання.

Пильну увагу було приділено нейродидактиці – новій галузі, що вивчає, як нейробиологічні процеси впливають на навчання та сприйняття інформації. Було наголошено на необхідності впровадження нейродидактичних підходів в освіту задля покращення засвоєння знань і формування вмінь та навичок, що передбачає використання наукових даних про нейропластичність, увагу та пам'ять з метою створення оптимальних умов для навчання і викладання.

Під час роботи конференції увага учасників неодноразово фокусувалася на питаннях, пов'язаних із формуванням навичок академічного письма. У представлених доповідях наголошувалося, що розвиток навичок академічного письма необхідний для

(Початок.

Закінчення на стор. 3).

«АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ЛІНГВІСТИКИ, ПРОФЕСІЙНОЇ ЛІНГВОДИДАКТИКИ, ПСИХОЛОГІЇ І ПЕДАГОГІКИ ВИЩОЇ ШКОЛИ»

ІХ МІЖНАРОДНА НАУКОВО-ПРАКТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ

(Закінчення.)

Початок на стор. 2).

ефективного написання наукових статей, звітів і дисертацій, власне, для писемної наукової комунікації. Важливими аспектами є розвиток критичного мислення, грамотне структурування інформації, використання наукового стилю та правильне цитування.

У процесі обговорення доповідей було підкреслено, що латинська мова продовжує залишатися основою міжнародної медичної термінології. Доповідачі наголошували, що знання латинської мови є необхідними для точного і коректного розуміння медичних термінів та їх використання в науковій і професійній практиці. Особливу увагу було приділено проблемам медичного перекладу, включно з необхідністю навчання здобувачів освіти точному й коректному перекладу медичних текстів, що передбачає урахування специфіки розвитку й функціонування медичної термінології. Учасники конференції підкреслили важливість лексикографічних дослід-

жень, які відіграють важливу роль у стандартизації термінології, медичної зокрема, забезпечуючи там самим недвозначність фахової комунікації.

Значну увагу було приділено деонтологічній підготовці майбутніх лікарів, що є невід'ємною частиною їхнього професійного становлення. Під час конференції було також обговорено перспективи щонайширшого впровадження холістичного підходу в медичну освіту, який розглядає студента не тільки як носія знань, умінь і навичок, а й як особистість з її емоційними, психологічними, соціальними та культурними проявами та передбачає розвиток особистої відповідальності, самосвідомості та взаємодії з пацієнтом на всіх рівнях – фізичному, емоційному та соціальному.

Неодноразово наголошувалося на важливості десимінації та асиміляції кращих освітніх практик для підвищення якості освіти, медичної зокрема. Учасники конференції одностайно дійшли висновку, що обмін досвідом між закладами освіти та викладачами дає змогу імплементувати інноваційні методи та підходи в навчання, забез-

печуючи високий рівень підготовки майбутніх фахівців. Тому активне використання сучасних платформ для обміну освітнім контентом, участь у міжнародних конференціях, проведення вебінарів та онлайн-курсів для поширення передових практик – це той шлях, яким повинні йти всі заклади освіти. Важливо, щоб найкращі освітні практики, які показують ефективні результати, були доступні для широкого кола викладачів і студентів по всьому світу.

У резолюції конференції, що була прийнята її учасниками, наголошено на необхідності посилення міжнародного співробітництва у сфері освіти й науки. Відкриття нових горизонтів для спільних досліджень, обмін студентами та викладачами, а також реалізація спільних освітніх програм із зарубіжними університетами та науковими центрами – *condicio sine qua non* для поліпшення якості медичної освіти та підготовки фахівців, здатних працювати в умовах глобалізованого світу.

Пресслужба ПДМУ.

«ПЕРСПЕКТИВНІ РОЗРОБКИ ДІАГНОСТИКИ І ЛІКУВАННЯ СТОМАТОЛОГІЧНИХ ЗАХВОРЮВАНЬ З УРАХУВАННЯМ НОВІТНІХ КЛІНІЧНИХ НАСТАНОВ»

ВСЕУКРАЇНСЬКА НАУКОВО-ПРАКТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ З МІЖНАРОДНОЮ УЧАСТЮ

28 лютого 2025 року у стінах Полтавського державного медичного університету зібралися провідні вчені-стоматологи Полтави, Києва, Ужгорода, Івано-Франківська, Харкова, Запоріжжя, Донецька, Тернополя, Сум, Львова, Чернівців задля обговорення актуальних питань діагностики, лікування, профілактичної роботи лікаря-стоматолога, аспектів надання стоматологічної та медичної допомоги населенню в медичних закладах в умовах воєнного стану у межах Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю «Перспективні розробки діагностики і лікування стоматологічних захворювань з урахуванням новітніх клінічних настанов».

Захід об'єднав учених, практиків та викладачів, які з-поміж актуальних питань сучасної стоматологічної науки,

обговорювали і перспективи впровадження інновацій організації освітньо-наукового процесу у закладах вищої освіти медичного профілю у період воєнного стану.

Результати своїх досліджень на конференції мали змогу представити і молоді науковці – майбутні доктори філософії, які навчаються за освітньо-науковою програмою «Стоматологія». Тематика доповідей охоплювала новітні методи діагностики та лікування стоматологічних захворювань, використання інноваційних матеріалів і цифрових технологій у стоматології.

Конференція стала важливою платформою для обміну досвідом та розвитку наукових досліджень у галузі стоматології.

Пресслужба ПДМУ.

МЕМОРАНДУМ ПРО СПІВПРАЦЮ

19 лютого 2025 року між Полтавським державним медичним університетом та Комунальним закладом «Полтавський багатопрофільний ліцей № 1 ім. І.П. Котляревського» Полтавської міської ради підписано Меморандум про співпрацю.

Меморандум передбачає взаємодію і співробітництво Сторін у сфері організації та проведенні спільної діяльності з предметно-профільної, навчально-дослід-

ницької, дослідницько-експериментальної, наукової та пошукової роботи. Це і обмін досвідом, створення відповідних умов, підготовки учнів Ліцею № 1 до участі у Всеукраїнських конкурсах захисту робіт учнями-членами МАН України, предметних олімпіадах, проектах тощо.

Меморандум підписали ректор Полтавського державного медичного університету Вячеслав Ждан та директорка Комунального



закладу «Полтавський багатопрофільний ліцей № 1 ім. І. П. Котляревського» Світлана Карапиш.

Пресслужба ПДМУ.

ДРОН ДЛЯ ПЕРЕМОГИ

24 лютого 2025 року, у третю річницю повномасштабного вторгнення росії в Україну, колектив Полтавського державного медичного університету зробив важливий внесок у зміцнення обороноздатності нашої країни. Працівники відділу управління освітньо-виховною та гуманітарною роботою з молоддю та дорадчого органу ПДМУ на чолі з проректором із науково-педагогічної та виховної роботи, професором Валерієм Похильком, передали українським військовим дрон DJI Mavic 3 Thermal.

Безпілотник оснащений тепловізійною камерою, що дозволяє фіксувати теплооб'єкти навіть у темряві та за складних

погодних умов. Це сучасний технологічний інструмент, який допоможе нашим воїнам ефективніше виконувати бойові завдання, рятувати життя побратимів і нищити ворога. Передача дрона відбулася на запит командування військової частини А4723, і цей подарунок став ще одним символом єдності тилу та фронту.

Крім дрона, військові також отримали в подарунок книгу «Історія нескінченна: 100 років Українській медичній стоматологічній академії».

Гості університету, представники військової частини, щиро подякували колективу ПДМУ за надзвичайний внесок у нашу спільну перемогу над віковичним

ворогом – російською ордою та передали до народного музею історії ПДМУ подяку від командира військової частини й зображення шевронів 44-ї окремої механізованої бригади ЗСУ.

Полтавський державний медичний університет вкотре доводить, що кожен на своєму місці може наближати перемогу. Освітяни, студенти, науковці — усі ми єдині у прагненні захистити Україну. Ми підтримуємо наших захисників і захисниць та віримо, що світло обов'язково здолає темряву.

Слава Україні!

Пресслужба ПДМУ.

ПАМ'ЯТНА ХОДА ДО ДНЯ ГЕРОІВ НЕБЕСНОЇ СОТНІ

20 лютого 2025 року студенти Полтавського державного медичного університету взяли участь у пам'ятній ході до Дня Героїв Небесної Сотні. Серед них – секретар СП Мирослава Майстренко, голова Ради ННМІ Вероніка Величко та голова клубу «Мафія» СП Анна Охріменко.

Захід організували ГО «Сокіл Полтавщини» та Департамент культури, молоді та сім'ї Полтавської міської ради. Його мета – вшанувати подвиг тих, хто віддав своє життя за майбутнє України.

Хода розпочалася о 10:00. Учасники пройшли Алеєю Героїв та зупинилися біля меморіальних знаків Героям Небесної Сотні й полеглим учасникам АТО.

Ця подія ще раз нагадала, що героїзм Небесної Сотні не буде забутий. Молодь продовжує їхню справу, зберігаючи пам'ять і працюючи заради майбутнього України – сильної, незалежної та вільної.

Довідково: День пам'яті Героїв Небесної Сотні відзначається 20 лютого на честь загиблих під час Революції Гідності 2013–2014 років. Його встановлено Указом Президента України у 2015 році для вшанування мужності та самопожертви українців у боротьбі за демократію та європейське майбутнє.

Революція Гідності розпочалася в листопаді 2013 року як протест проти призупинення Угоди про асоціацію з ЄС. Згодом вона переросла в масовий рух за права людини та проти



корупції. Найкривавіші події відбулися 18-20 лютого 2014 року, коли в Києві загинуло понад 100 протестувальників, яких назвали Небесною Сотнею.

У 2025 році Україна вшановує пам'ять Героїв Небесної Сотні під гаслом: «Герої першої перемоги у битві, що триває». Це підкреслює, що боротьба за незалежність та демократичні цінності, розпочата під час Революції Гідності, продовжується і сьогодні.

Пресслужба ПДМУ.

ВШАНУВАННЯ УЧАСНИКІВ БОЙОВИХ ДІЙ НА ТЕРИТОРІЇ ІНШИХ ДЕРЖАВ

15 лютого в Україні відзначають День вшанування учасників бойових дій на території інших держав. З цієї нагоди у народному музеї історії ПДМУ відбулася зустріч студентів-медиків та викладачів із військовослужбовцями, які брали участь у військових конфліктах за межами України, зокрема в Афганістані, а також захищали нашу країну у війні з російським агресором.

Відкриваючи захід, проректор з науково-педагогічної та виховної роботи ПДМУ, професор Валерій Похилько наголосив на важливості подібних зустрічей для молодого покоління. Він підкреслив, що пам'ять про тих, хто віддали своє життя, виконуючи військовий обов'язок, має стати основою для розуміння сучасних подій:

«Сьогодні ми вшановуємо пам'ять тих, хто віддали своє життя, виконуючи військовий обов'язок за межами нашої країни – в Афганістані. Сьогодні ж їхні побратими, мужні воїни, продовжують захищати Україну у війні проти російського агресора. Вони, як і всі ми, мріють про спільне мирне майбутнє для нашої держави».

З особистими історіями перед студентами виступили ветерани війни в Афганістані (1979–1989) та учасники російсько-української війни. Вони не лише поділилися спогадами, а й розповіли про свою військову службу, важкі випробування та власний досвід боротьби за незалежність України.

Одним із гостей став капітан ЗСУ у відставці Микола Сапьян. Він розповів про службу в прикордонних військах, бойові завдання в Афганістані та подальшу участь у повномасштабній війні проти російських окупантів. У 2022 році він знову став до лав ЗСУ, воював на Сумському напрямку, у Соледарі, Кураховому, Селідовому, Покровському, де отримав поранення та контузії. Після звільнення зі служби з особливою вдячністю згадує роботу медиків, які щодня рятують життя військових.



Про свій бойовий шлях розповів і Володимир Корнійчук, військовослужбовець ЗСУ у відставці. Він пригадав службу в Афганістані, важкі умови виконання завдань та низьке матеріальне забезпечення. У 2022 році з початку повномасштабної війни знову взяв до рук зброю, захищаючи Україну. Воював у Гадяцькому сафарі, брав участь у боях за Чернігів, Суми, Харківщину, Донбас. Обидва його сини також обрали військову професію, продовжуючи справу батька. Сам же Володимир, маючи статус інваліда війни, у 2024 році був демобілізований після отриманих поранень.

На зустріч завітали першокурсники Фахового медико-фармацевтичного коледжу ПДМУ, а також представники кафедри філософії та суспільних наук, відділу управління освітньо-виховною та гуманітарною роботою з молоддю університету. Такі заходи є важливими для формування громадянської позиції молодого покоління та збереження історичної пам'яті.

Пресслужба ПДМУ.

ПОВІК НЕ ЗАБУДЕМО І НЕ ПРОБАЧИМО...

У лютому 2014 року почалася сучасна російсько-українська війна. Тоді, 11 років тому, РФ окупувала Автономну Республіку Крим і Севастополь, окремі райони Донецької, Луганської та Херсонської областей.

До 24 лютого 2022 року основні події війни, з різною інтенсивністю бойових дій, точилися на Сході нашої країни. Хоча протистояння російській гібридній агресії відбувалося не тільки на лінії фронту, а й на всій території України, росія розв'язала проти України імперіалістичну загарбницьку й екзистенційну війну, спрямовану не лише на захоплення території, а й на знищення української державності, нашої національної ідентичності, геноцид українського народу. А повномасштабне вторгнення 24 лютого 2022 року стало новим етапом війни, розпочатої у 2014 році. Спротив агресії після 24 лютого 2022 року консолидував українців.

Відкрита війна проти України планувалася давно. Від 2014 року Україна веде справедливую війну за збереження незалежності, за право на вільний європейський та євроатлантичний вибір, за суверенітет і територіальну цілісність. До 24 лютого 2022 року основні воєнні дії не виходили за межі Сходу нашої країни. Протягом восьми років Збройні Сили України разом із добровольчими формуваннями, волонтерами ефективно стримували збройну агресію РФ, тоді звільнивши більшість захоплених територій. 24 лютого 2022 року росія розв'язала відкриту повномасштабну війну проти України.

Ця війна принесла загрозу миру і безпеці європейського континенту, призвела до порушення стабільності та рівноваги в глобальному вимірі. А для нас війна має екзистенційний характер – вона на виживання. Бо російський загарбник на тимчасово окупованих територіях в усій повноті реалізує геноцид українського народу – знищує нашу культуру, літературу, мобілізує українське населення, кидаючи у бій проти своїх.

Війна в Україні та за Україну не почалася зненацька. Повномасштабний



напад – це чергова спроба зламати Україну, перетворити суверенну державу на симулякр, а її народ – на «населення», подібне до російського. Відкрита війна проти України планувалася давно, а в латентних і гібридних формах тривала всі роки нашої незалежності.

Війна не оминула жодної родини, торкнулася кожного. І кожен проходить це випробування по-різному. Але спільним для багатьох залишається прагнення перемоги, бажання знищити ворога, вистояти та втримати незалежність. Це спонукає до дій та мобілізує зусилля.

Війна загартувала й згуртувала нас. Нині нас об'єднує пам'ять про загиблих, спільний біль і спільна відповідальність, прагнення помститися за всіх убитих та закатованих рашистами. Щоб вижити, у нас є лише один вихід – перемога.

У найважчі часи нашої історії українці об'єднувалися для відсічі ворогові, масово ставали на захист рідної землі. Наша готовність до спротиву є вирішальною запорукою перемоги.

Це зрозуміли ті десятки і сотні тисяч українців, що добровільно стали до лав захисників України. Вони, полишаючи свої справи чи успішну кар'єру, одягали військові однострої.

Тисячі українців займаються волонтерством. Вони дали шанс усім іншим підготуватися і знайти своє місце у цій війні. Але перемоги ми зможемо лише спільними зусиллями всіх українців. У нас є цей шанс і ми не маємо права його втратити.

Національна єдність забезпечила успішний опір російському агресорові. Український народ продемонстрував світові приклади мужності, стійкості, сміливості, кмітливості та єдності перед жорстоким ворогом, що чисельно переважає.

Героїчний опір українців – це не лише боротьба за фізичне виживання українського народу та свободу країни. У цій війні Україна захищає своє право на існування, національну ідентичність, європейський вибір і цінності. Українці проливають кров за вільну, демократичну Європу. І сьогодні, унаслідок воєнної агресії РФ, на жаль, Україна має не тільки Небесну Сотню, а й ціле Небесне військо.

Та українці вистояли й довели свою спроможність перемагати російську військову агресію. Сьогодні Україна стримує її завдяки зусиллям на військовому, інформаційному фронтах, а також міжнародній допомозі. Але передусім ми вдячні нашим мужнім і стійким захисникам і захисницям із Сил безпеки та оборони.

Варто усвідомлювати, що рівень загрози залишається високим. Сьогодні ворог не має наміру зупинятися, не рахується із втратами. Тому ми не маємо права дозволити агресору підважити нашу єдність, готовність і здатність до спротиву. Маємо зберігати дух свободи і згуртованість.

Пресслужба ПДМУ.

ВШАНУВАННЯ ПАМ'ЯТІ ДМИТРА СЛАБКА

Полтавський державний медичний університет віддав шану своєму студенту, захиснику України Дмитру Слабку. Університетська спільнота посмертно нагородила його медаллю «Відзнака ректора Полтавського державного медичного університету», а його батькам висловила Подяку за виховання сина-патріота та подарувала книгу про університет.

Родина Героя передала до народного музею історії ПДМУ цінні пам'ятні речі – прапор і шеврон Третьої окремої штурмової бригади ЗСУ, у складі якої воював Дмитро.

Нагадаємо, що 6 грудня 2022 року Дмитро Слабко приєднався до лав Збройних Сил України та став на захист Батьківщини. Довгий час його вважали зниклим безвісти. 12 лютого 2024 року, виконуючи бойове завдання в районі Авдіївки Покровського району Донецької області, він загинув.

Полтавський державний медичний університет пам'ятає своїх Героїв. Їхня відвага, самопожертва та любов до України



є моральним орієнтиром для всіх нас.

Світла пам'ять Дмитру Слабку. Честь і шана захиснику України!

Пресслужба ПДМУ.

ПОРАДИ ВІД ПРОФЕСОРА ПДМУ В. БАШТАНА

4 лютого весь світ відзначає Всесвітній день боротьби проти раку. Це нагода дізнатися більше про хворобу, замислитися над здоровим способом життя та, можливо, записатися на прийом до лікаря.

Саме цього дня лікар-онколог, завідувач кафедри онкології та радіології з радіаційною медициною ПДМУ, професор Володимир Баштан вкотре звернувся до колег, студентів і всіх полтавців із важливими нагадуваннями. Він підкреслив, що своєчасне обстеження, відмова від шкідливих звичок і довіра до доказової медицини є ключовими у боротьбі з онкологічними захворюваннями. Професор наголосив: рак – не вирок, якщо вчасно звернутися до фахівців, адже сучасні методи лікування дають шанс на довге та повноцінне життя.

Варто пам'ятати, що рак може торкнутися кожного, проте вплив деяких факторів ризику можна знизити. Одними з основних факторів, що сприяють розвитку онкологічних хвороб, є надмірна вага, алкоголь, тютюнопаління. Важливо знати, що навіть татування (яке нині в моді) може викликати хронічне подразнення шкіри й підви-

щувати ризик розвитку меланоми.

Особливу увагу потрібно приділяти ранній діагностиці – наголошує лікар. Рак молочної залози – одна з найпоширеніших форм онкології, і тому жінкам варто щомісяця проводити самообстеження (на 6-12-й день менструального циклу). Також слід уважно стежити за станом ротової порожнини, адже рак цієї локалізації часто починається з невеликих виразок під язиком. А регулярний огляд слизової рота допоможе виявити захворювання на ранніх стадіях. Також поширеною локалізацією виникнення онкозахворювання є товста кишка.

У Полтавському державному медичному університеті значна увага приділяється науковим дослідженням у галузі онкології. Ще з 2002 року Володимир Баштан розпочав міжнародні клінічні дослідження, залучаючи фінансування з Німеччини, Канади, США. Завдяки цьому пацієнти отримували сучасне лікування, а лікарі та студенти – унікальний досвід. На жаль, останні 6 років через Covid-19 та війну ця робота наразі призупинена, але після стабілізації ситуації її буде відновлено.



Крім цього, щороку на-весні представники ПДМУ проводять профілактичні заходи та просвітницькі бесіди про онкологію для населення. Медики пояснюють основні фактори ризику, закликають до профілактики та запрошують на консультації. У квітні цього року планується серія заходів, присвячених профілактиці меланоми – одного з найнебезпечніших видів раку.

«Попри війну, яка значно ускладнила надання онкологічної допомоги в Україні (адже було зруйновано онкодиспансери в Сумах, Чернігові, Харкові), у Полтаві вдалося організувати ефективну роботу та виїти на високий рівень лікування» – розповідає Володимир Баштан.

Важливим досягненням останнього часу стало забезпечення онкологічної служби сучасним облад-

нанням. Полтавський онкодиспансер отримав від держави два комп'ютерні томографи, а згодом буде встановлено магнітно-резонансний томограф. Також працюють мамографи, лінійний прискорювач для променевої терапії та застосовується таргетна терапія – метод, що дозволяє лікувати рак персоналізовано й ефективно. Крім того, заклад забезпечений якісними хіміопрепаратами, що відповідають європейським стандартам.

Тому головна порада лікаря – не займатися самолікуванням і не гаяти часу. Не варто витрачати гроші на непотрібні аналізи в приватних лабораторіях без призначення фахівця, довіряти професіоналам, адже тільки вони знають, яке обстеження та лікування дійсно необхідні саме вам.

Пресслужба ПДМУ.

ЖИТТЄСТІЙКІСТЬ – ЗАПОРУКА ВІДНОВЛЕННЯ

Продовжує свою активну роботу Центр для пацієнтів із хворобою Паркінсона, що створений на базі кафедри нервових хвороб ПДМУ та неврологічного відділення КП «Полтавська обласна клінічна лікарня ім. М. В. Скліфосовського ПОР».

Поряд із щотижневими заняттями з танцювально-рухової терапії пацієнти відвідують заняття з психологом, займаються арттерапією. Завдяки Всеукраїнській програмі ментального здоров'я «Ти як?», що здійснюється за ініціативою першої леді України, на базі ПДМУ ведуться заняття зі здорового способу життя, біологічних ритмів, регуляції харчової поведінки, які спрямовані на відновлення життєстійкості пацієнтів, серед яких є жителі Полтави, області, ВПО. Пацієнтам читаються лекції співробітниками Центру, проводяться майстер-класи на відновлення рухових функцій, підтримки психічного, ментального здоров'я.

Справжнім Святком для пацієнтів стало співробітництво з Центром життєстійкості CARITAS Poltava, який реалізовує Мінсоцполітики у межах Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?». Працівники Центру люб'язно проводять щотижнє навчальні заняття для пацієнтів із хворобою Паркінсона. Це продуктивно впливає



на пацієнтів, а також працівники Центру допомагають у концентрації уваги, поліпшенні мови, координації, зменшенню проявів хвороби. Пацієнти з захопленням відвідують заняття і вдячні всім співробітникам за їхню нелегку працю. А це означає, що ми на правильному шляху, адже життєстійкість для наших пацієнтів – це дуже важливий складник, запорука їхнього здоров'я.

Пресслужба ПДМУ.

ЧЕРГОВИЙ ТРІУМФ «ОРХІДЕЇ»

Яскрава перемога, хвилюючі емоції та справжнє мистецтво руху – народний аматорський ансамбль бально-спортивного танцю «Орхідея» Полтавського державного медичного університету виборов Гран-прі на престижному міжнародному фестивалі-конкурсі «AdamantFest»!

Колектив вразив журі хореографічною композицією «Небо на двох», яка зачарувала своєю технічною майстерністю, витонченістю та глибоким емоційним змістом. Танцювальники не просто виконали номер – вони розповіли історію, що знайшла відгук у серцях глядачів та суддів.

Керівник ансамблю, асистент кафедри фізичної та реабілітаційної медицини ПДМУ Ірина Люблінська з гордістю відзначила:

«Для багатьох учасників нашого колективу цей конкурс став знаковим моментом у житті. Більшість із них ще кілька років тому навіть не уявляли, що танці стануть частиною їхньої душі. Любов до сцени, натхнення, самовідданість допомогли їм не лише досягти високого рівня, а й знайти баланс між навчанням у ПДМУ і творчістю. Особ-



ливо зараз, у важкі часи війни, мистецтво стало відрадою та джерелом сили. Ця перемога надихнула нас як артистів йти далі, ставати ще кращими, ще дружнішими й вірити, що неодмінно будемо ще танцювати з приводу Перемоги України».

До слова, ансамбль «Орхідея» продовжує брати активну участь у благо-

дійних концертах, підтримуючи українських захисників та захисниць. Колектив доводить, що танець — це не лише мистецтво, а й потужна сила, здатна об'єднувати людей у боротьбі за світле майбутнє.

Вітаємо «Орхідею» з перемогою та бажаємо нових творчих звершень!

Пресслужба ПДМУ.

БЛАГОДІЙНИЙ БАЛ НА ПІДТРИМКУ ЗСУ

26 лютого 2025 року зала Полтавського художнього музею (Галерея мистецтв) ім. М. Ярошенка наповнилася чарівною атмосферою грації та вишуканості. Саме тут відбувся довгоочікуваний «Благодійний бал», організований Студентським парламентом і Профспілковою організацією студентів ПДМУ за підтримки ректора, професора Вячеслава Ждана. Ця подія об'єднала талановитих, напроцуд творчих та ініціативних студентів-медиків. Головною метою заходу став збір коштів на підтримку наших Захисників та Захисниць – Збройних Сил України.

Цей вечір перетворився на справжню зимову казку, сповнену краси, елегантності та неймовірної атмосфери єднання. Захід розпочався спільним танцем, у якому активну участь взяли не лише студенти, а й викладачі ПДМУ. Зокрема, вже традиційно підтримала своїх і потенційних вихованців керівниця ансамблю бально-спортивного танцю «Орхідея» ПДМУ, асистентка кафедри фізичної та реабілітаційної медицини Ірина Люблінська. Яскравими зірками танцювального вихору стали також декан медичного факультету №2 Валерій Жамардій та асистентка кафедри педіатрії №2 Людмила Бубир.

Гості на заході дотримувалися вишуканого дрескоду: домінували чорний і червоний кольори, довгі вечірні сукні та класичні костюми. Це створювало атмосферу витонченості та стилю. Святкова фотозона допомогла закарбувати пам'ять про цей магічний вечір, а ніжні декорації з пелюстками троянд біля фортепіано зі свічками додавали йому романтики.

Проректор з науково-педагогічної та виховної роботи ПДМУ, професор Валерій Похилько, після першого ж танцю відзначив особливий настрій події:

«Сьогодні в цій залі панує справжня весняна атмосфера, радий бачити чарівних дівчат, мужніх і достойних хлопців, які так гарно тримають спину. Танцювальний ритм налаштовує на єдність, підкреслює нашу багатогранність, адже кожен лікар має бути гармонійною, всебічно розвиненою особистістю, сильною духом. Водночас ми повинні пам'ятати, що цей бал можливий завдяки незламності й витримці наших воїнів, які нас захищають. Тож дякуємо їм і допомагаємо фронту своїми донатами».

Справжньою окрасою балу стали вокальні виступи талано-



вих студентів: гурту «Legma» (Анни Дзюби та Олексія Ткаченка), а також студентки 2-го курсу ННМІ ОПП «Фізична терапія, ерготерапія» Єлизавети Мар'єнкової та Ольги Резніченко (ЗВО 4-го курсу медичного факультету №1).

Значущим етапом вечора став благодійний аукціон, під час якого розіграли гілзу з автографом відомого українського письменника, поета та громадського діяча Сергія Жадана, а також збірку його поезій.

Не менш захопливим моментом свята став конкурс на звання короля та королеви балу. У запеклій боротьбі на танцполі змагалися 6 найактивніших танцювальних пар. За результатами глядацького голосування коронували найкращих:

Король балу – Радіон Гордієнко, студент 3-го курсу стоматологічного факультету;

Королева балу – Катерина Баришкевич, студентка 1-го курсу медичного факультету №1.

Благодійний бал ще раз продемонстрував, що молодь ПДМУ – це не лише майбутні висококласні фахівці, багатогранні особистості, а й люди з великим серцем. Адже кожен учасник у цей вечір зробив свій внесок у спільну справу – підтримку тих, хто нині стоїть на захисті України.

Віра у світле майбутнє живе в серцях молоді, яка навіть у найскладніші часи не припиняє творити, надихати та змінювати цей світ на краще.

Пресслужба ПДМУ.

МНОГАЯ ЛІТА: УНІВЕРСИТЕТ ШЛЕ ВІТАННЯ!

24 лютого 2025 року святкує 70-річчя професор Дубинська Галина Михайлівна. З 2001 по 2018 рр. Галина Михайлівна очолювала кафедру інфекційних хвороб з епідеміологією Полтавського державного медичного університету.

Адміністрація Полтавського державного медичного університету на чолі з ректором Вячеславом Жданом та вся університетська спільнота вітає шановну ювілярку Галину Михайлівну Дубинську зі знаменною датою і бажає здоров'я, родинного затишку і всіляких гараздів! А колектив кафедри інфекційних хвороб з епідеміологією, в якому багато років працювала Галина Михайлівна, зокрема, звертається до неї з такими словами:

«Цього святкового дня прийміть від нашого колективу, Ваших учнів та колег також сердечні побажання міцного здоров'я, невичерпної енергії, миру, та любові! Многая літа!»

Ім'я у медицині.

Галина Михайлівна Дубинська –



випускниця Полтавського медичного стоматологічного інституту. У 1989 році вона захистила кандидатську, в 1999 – докторську дисертації, в 2005 – їй присуджено вчене звання професора.

Галина Михайлівна стала Вчителем і Наставником для цілої плеяди лікарів та по праву вважається засновником Полтавської школи інфекціоністів. Завдяки великому серцю, гострому

розуму, високому професіоналізму, широкому світогляду і новаторським ідеям вона завжди об'єднувала навколо себе студентів, молодих лікарів та досвідчених колег.

Наукові пошуки Г. М. Дубинської різнобічні, її роботи присвячені дослідженню патогенезу та розробці методів лікування хворих на інфекційні недуги з імунними порушеннями, визначенню ролі генетичних маркерів у механізмах розвитку та патогенезі інфекційних хвороб, з'ясуванню особливостей перебігу і лікування міст-форм вірусних гепатитів з герпетичними інфекціями, ВІЛ-інфекцією, дослідженню специфічної фармакологічної активності біологічно активних речовин рослинного походження. Галина Михайлівна Дубинська – автор національних підручників з інфекційних хвороб, а також численних навчальних посібників, наукових праць, патентів на корисну модель. Під її керівництвом виконано 7 кандидатських та 1 докторська дисертації.

Пресслужба ПДМУ.

МНОГАЯ І ЩАСЛИВІ ЛІТА!

10 лютого 2025 року відзначає 70-річний ювілей професор ЗВО ПДМУ Олексій Лігоненко.

Адміністрація Полтавського державного медичного університету на чолі з ректором Вячеславом Жданом, весь науково-педагогічний колектив та студенти сердечно вітають Олексія Вікторовича Лігоненка зі славним Ювілеєм.

Міцного здоров'я, щасливого довголіття, успіхів, добра і миру бажають вони шановному Ювіляру!

Ім'я у медицині.

О.В. Лігоненко – випускник Полтавського медичного стоматологічного інституту. Після його закінчення працював лікарем-хірургом 1-ї міської лікарні м. Полтави. Один із перших у Полтавській області успішно виконував операції на підшлунковій залозі (технічно важко працювати на підшлунковій залозі плюс при



цій операції можлива висока летальність). Оперував рідкісну пухлину підшлункової залози – інсулому (вона викликає зниження рівня глікемії).

Захистив докторську дисертацію на тему: "Комплексне лікування гострих запальних хвороб підшлункової залози" за фахом "Хірургія". Має вищу кваліфікаційну категорію за фахом "Хірургія". Автор більше 350 наукових праць, 10 навчальних посібників, 3 монографій, 4 підручників із загальної хірургії, 4 винаходів і 12 патентів. Член апробаційної Ради, Член спеціалізованої вченої ради НМАПО, член редколегії журналу "Хірургія України", «Український журнал хірургії» та «Актуальні проблеми сучасної медицини», член правління Асоціації хірургів України, член Європейської Асоціації лапароскопічних хірургів, Організатор та член правління Асоціації хірургів Полтавщини, організатор 7 науково-практичних хірургічних конференцій з міжнародною участю "Скляфосовські читання".

Пресслужба ПДМУ.

ЛЮБОВ ДО КНИГИ ОБ'ЄДНУЄ

Міжнародний день дарування книг – завжди щороку улюблене свято для всієї університетської спільноти. До нього готуються заздалегідь, для цього прискіпливо вибирають цікаві сучасні книжкові новинки і відомі твори улюблених авторів для подарунку бібліотеці.

Тож, коли вкотре цей день настав, ректор ПДМУ Вячеслав Ждан разом із викладачами та студентами з'явилися на порозі читальної зали, там виникло, як зазвичай, загальне святкове пошвавлення,

адже всі вони принесли з собою подарунки. Ними стали унікальні видання українською та англійською мовами – наукова, художня та публіцистична література. Директорка бібліотеки ПДМУ Ольга Боровик подякувала всім і, зокрема ректору Вячеславу Ждану, від імені колективу співробітників бібліотеки за постійну увагу та забезпечення систематичного поповнення книжкового фонду. Міжнародний день дарування книг – це ще один значущий інформацій-

ний привід не тільки засвідчити свою любов до бібліотеки, як вікової Хранительки світової мудрості, а й палкий заклик приєднуватися до безсмертної когорти читачів: «На початку було Слово, а Слово в Бога було, і Бог було Слово. Воно в Бога було споконвіку. Усе через Нього повстало, і ніщо, що повстало, не повстало без Нього. І життя було в Нім, а життя було Світлом людей...»

Пресслужба ПДМУ.

«Трибуна лікаря» № 2 (317), лютий 2025 р.
Засновник та видавець: Полтавський державний медичний університет.
Редактор Калайда С.П.
Відповідальна за випуск Тімоніна Н. О.

Реєстраційне свідоцтво серія ПЛ № 1311-568ПР, видане 03.06.2021 р.
Підписано до друку 28.02.2025 р. Тираж 200 прим. Зам. № 22.
Розповсюджується безкоштовно, без передплати.
Адреса видавця, редакції та друкарні:
36011, м. Полтава, вул. Шевченка, 23.